
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Ghemme 

 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.17  

 
OGGETTO: 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - NUOVA FASCIA REDDITI ESENTI. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di gennaio alle ore dieci e minuti dieci 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TEMPORELLI DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. COSTA MARIA BEATRICE - Vice Sindaco  Sì 

3. IMAZIO ILARIA - Assessore  Sì 

4. ROSSI PIERO - Assessore Giust. 

5.   GIORIA FRANCO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. PASSARO DOTT. ARMANDO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TEMPORELLI DAVIDE assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Premesso che: 
 

- il d.lgs. 28 settembre 1998, n. 360 ha istituito l’addizionale comunale all’IRPEF; 
 

- l'art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, prevede che: “il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF 
di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe 
dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 
locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento”;  
 

- l’art.1, comma 169, della L. 296/2006 prevede quale termine per la deliberazione delle 
aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per l’approvazione del 
bilancio di previsione, nel termine ordinatorio del 31 dicembre;  

 
- Il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 1, del TUEL; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1/2023 con la quale veniva riconfermata 
l’aliquota dello 0,8 per cento per l’anno 2023; 
 
Richiamato il regolamento comunale per la disciplina della compartecipazione dell’adozione 
dell’addizionale IRPEF approvato con delibera C.C. n.50 del 13.06.2012 e modificato con delibera 
n. 116 del 16/10/2013 e successivamente con delibera C.C. n. 33 del 23.04.2016; 
 
Ritenuto necessario provvedere, fine di agevolare le famiglie più sensibili alla pressione fiscale, di 
applicare ai soggetti rientranti nella fascia di reddito fino a 10.000€, una totale esenzione d’imposta 
ed apportare le seguenti modifiche al regolamento succitato ripristinando come segue l’art.4 
precedentemente abrogato con la delibera di C.C. n.33 del 23.04.2016: 

- Art. 4 – Sono esenti dall’applicazione dell’Addizionale i Contribuenti il cui reddito ai fini 
dell’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche, determinato ai sensi dell’art. 1, comma 4, 
d.lgs. 360/98, sia inferiore od uguale ad € 10.000,00 (a decorrere dal 01.01.202024) 

 
Acquisito il parere contabile favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 
147-bis del d.lgs. n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Tributi ex artt. 49 e 147-bis 
del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Osservata la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile;  
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI ISTITUIRE l’applicazione dell’esenzione IRPEF per i redditi da 0 – 10.000€; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. Di provvedere alla pubblicazione sul sito internet www.Finanze.gov.it dell’aliquota in vigore 

ai sensi dell’art. 11 comma 3 legge 18.10.2001 n. 383;  
 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dagli 
aventi diritto, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 
comma 4 del d.lgs. 267/2000 
 
 

 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
TEMPORELLI DAVIDE 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

PASSARO DOTT. ARMANDO 
 


